
 
__________________________________________________________________________ 

 

 

VERBALE  
DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

N°   236/CA 

DEL  4  MAGGIO  2021 

 
 L'anno 2021 (duemilaventuno), il giorno di martedì 4 (quattro) del mese di maggio, alle 
ore 10.00 in Monzambano presso l’ufficio operativo di Castellaro Lagusello, via A.T. E. Guerra 
n° 1, si è riunito il Consiglio di Amministrazione convocato, a norma dell’art. 11 dello Statuto 
approvato con D.G.R. n° 6621 del 19/05/2017, con avviso in data 29 aprile 2021. 
 
 All’appello risultano:      

 

1)  Bertagna Gianfranco Presente in videoconferenza 

2)  Comencini Luca Presente in videoconferenza 

3)  Gandini Claudio Presente 

4)  Grandi Giorgio Assente 

5)  Magnani Mario Assente Giustificato 

6)  Mattesco Claudio Assente Giustificato 

7)  Nicolini Guido Presente in videoconferenza 

8)  Remelli Giuseppe Presente 

9)  Resconi Massimo Presente in videoconferenza 

10)  Rodella Ezio Presente 

11)  Salomoni Lidio Presente in videoconferenza 

12)  Sbalchiero Massimo Presente in videoconferenza 

13)  Tacoli Guido Presente in videoconferenza 

14)  Venturelli Giovanni Assente Giustificato 

15)  Zani Gianluigi Presente 
 

 Brambilla Dario Revisore Legale Presente in videoconferenza 
 

 Ai sensi dell’art. 26 dello Statuto e degli artt. 15, 16 e 17 del Regolamento consiliare 23 
ottobre 2014: 

• interviene alla seduta il Direttore Generale del Consorzio Giuseppe Magotti; 

• assiste alla seduta, il Capo Settore Servizi Generali Elena Cantarelli in qualità di Segretario 
verbalizzante; 

• interviene alla seduta chiamato dal Presidente il Direttore Tecnico Paolo Magri. 

Riconosciuto legale il numero dei Componenti intervenuti, ed accertata l’identità delle 
persone sopraindicate in collegamento tramite la piattaforma meet-google da parte del 
Segretario verbalizzante, il Signor Gianluigi Zani, nella sua qualità di Presidente, assume la 
Presidenza della riunione e dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio a deliberare sul 
seguente oggetto posto all’ordine del giorno: 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO (UE) 1305/2013. PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 

NAZIONALE 2014-2020. OPERAZIONE 4.3.1. INVESTIMENTI IN 
INFRASTRUTTURE IRRIGUE. DECRETO DEL MINISTERO DELLE POLITICHE 



 
 

 
 

AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI DI CONCESSIONE CONTRIBUTO 
PUBBLICO N. 14533 DEL 5/05/2020. LAVORI DI RIPRISTINO E 
RIQUALIFICAZIONE DEL CANALE SECONDARIO DI CASALMORO IN COMUNE DI 
CASTEL GOFFREDO (MN) – CUP: G15B20000100006 – CIG: 8646627E50. 

 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
  

Il Consiglio di Amministrazione 

Richiamati: 

• il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul sostegno e lo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR) ed in particolare dell’art. 46 “Investimenti 
nell’irrigazione”; 

• il Bando di selezione delle proposte progettuali sottomisura 4.3 “investimenti in 
infrastrutture per lo sviluppo e l’ammodernamento e l’adeguamento dell’agricoltura e 
della silvicoltura, compresi l’accesso ai terreni agricoli e forestali, la ricomposizione e il 
miglioramento fondiario, l’approvvigionamento e il risparmio di energia e risorse idriche, 
tipologia di operazione 4.3.1. – investimenti in infrastrutture irrigue” approvato con 
Decreto n. 31990 del 30.12.2016 registrato alla Corte dei Conti il 27.01.2017 al foglio 
53 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 64 del 17 marzo 
2017; 

• la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 522/CA del 1 Giugno 2017 di 
approvazione del progetto esecutivo “Lavori di riqualificazione funzionale del Canale 
Secondario di Casalmoro in comune di Castel Goffredo (MN)” per l’importo 
complessivo di € 4.840.000,00; 

• il Decreto di concessione del contributo pubblico di finanziamento del Ministero delle 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 14533 del 5.05.2020 di approvazione del 
quadro economico di finanziamento dell’intervento “Lavori di riqualificazione funzionale 
del Canale Secondario di Casalmoro in comune di Castel Goffredo (MN)” (codice sotto 
intervento 6.02) per l’importo complessivo di € 4.710.673,79, stralciando dalle opere 
ammissibili quelle afferenti all’azione “H”; 

• la deliberazione presidenziale n. 71/DP del 20.01.2021, successivamente ratificata dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 224/CA del 9.02.2021, con la quale 
è stata approvata la revisione 11.01.2021 del progetto esecutivo dei “Lavori di 
riqualificazione funzionale del Canale Secondario di Casalmoro in comune di Castel 
Goffredo (MN)” per l’importo complessivo di € 4.703.360,26 di cui per lavori in appalto 
€ 3.292.656,93 oltre ad IVA; 

• il Decreto del Ministero delle Politiche, Alimentari e Forestali n. 48021 del 1/02/2021 di 
approvazione della revisione 11/01/2021 del progetto esecutivo “Lavori di ripristino e 
riqualificazione del Canale Secondario di Casalmoro in comune di Castel Goffredo 
(MN); 

preso atto del Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e del relativo Elenco 
annuale 2021, approvati con delibera del Consiglio di Amministrazione; 

atteso che con atto del 01/03/2017 veniva nominato Responsabile del Procedimento dei lavori 
in oggetto l'Ing. Antonio Panizza; 

visto  l'art. 1 del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120, che dispone 
"Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 



 
 

 
 

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure 
di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 
comma 2 e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 
dicembre 2021; 

rilevato che l'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 
11/09/2020 n. 120, prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento con procedura 
negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 
consultazione di almeno quindici operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione 
di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

premesso che: 

- La procedura ha preso avvio a seguito della pubblicazione sulla piattaforma SINTEL 
dell’avviso pubblico di indagine di mercato prot. n. 470 del 21/01/2021 che ha individuato 
i lavori oggetto dell’affidamento ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte prevedendo, in particolare, il ricorso alla procedura negoziata ex articolo 1, comma 
2, decreto legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla L.120/2020, con il criterio del 
minor prezzo con esclusione automatica delle offerte che presentano un ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia di cui all’art. 97 d.lgs. 50/2016 (importo complessivo a 
base d’asta di € 3.292.656,93, oltre IVA di legge, di cui lavori € 3.243.739,93 ed oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso € 48.917,00); 

- Sono stati invitati a presentare offerta, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), della legge n. 
120/2020, numero 15 (quindici) operatori economici, quali:  

1. URANIA COSTRUZIONI SRL – C.F. 02122600832; 

2. CONSORZIO STABILE EOS – C.F. 13693961008; 

3. BULFARO SPA – C.F. 01178170765; 

4. CLODIENSE OPERE MARITTIME S.R.L. – C.F. 00369080270; 

5. FREGUGLIA SRL – C.F. 00306380296; 

6. COSTRUZIONI INFRASTRUTTURE GENERALI SRL – C.F. 01476250475; 

7. DEA COSTRUZIONI SRL – C.F. 03012960609; 

8. RITONNARO COSTRUZIONI SRL – C.F. 00243020658; 

9. PROCELLI COSTRUZIONI SRL – C.F. 01984970515; 

10. CONSORZIO STABILE INFRA.TECH. SCARL – C.F. 03256190830; 

11. VEZZOLA SPA – C.F. 01547140176; 

12. D’AGARO SRL – C.F. 01409940309; 

13. CONSORZIO STABILE ANTELAO – C.F. 01248150250; 

14. OLLI SCAVI SRL – C.F. 01608340178; 

15. BIOVERDE SERVIZI SRL – 02582420366. 

- entro il termine stabilito del 22/03/2021, ore 18:00, hanno presentato offerta 13 (tredici) 
operatori economici e, precisamente: 

1. CONSORZIO STABILE EOS – C.F. 13693961008 

2. URANIA COSTRUZIONI SRL – C.F. 02122600832; 



 
 

 
 

3. D’AGARO SRL – C.F. 01409940309; 

4. COSTRUZIONI INFRASTRUTTURE GENERALI SRL – C.F. 01476250475; 

5. VEZZOLA SPA – C.F. 01547140176; 

6. OLLI SCAVI SRL – C.F. 01608340178; 

7. CONSORZIO STABILE ANTELAO – C.F. 01248150250; 

8. DEA COSTRUZIONI SRL – C.F. 03012960609; 

9. FREGUGLIA SRL – C.F. 00306380296; 

10. PROCELLI COSTRUZIONI SRL – C.F. 01984970515; 

11. RITONNARO COSTRUZIONI SRL – C.F. 00243020658; 

12. BULFARO SPA – C.F. 01178170765; 

13. BIOVERDE SERVIZI SRL – 02582420366. 

preso atto del verbale del seggio di gara del 24/03/2021, dove si evince che a seguito delle 

verifiche di carattere amministrativo, sono state ammesse alla successiva fase di apertura 

delle buste contenenti le offerte economiche n. 12  operatori economici offerenti e, all’esito 

della verifica della congruità delle offerte, di cui all’art. 97, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, è 

risultata migliore l’offerta presentata dalla ditta BULFARO SPA, con sede in Senise (PZ), 

codice fiscale 01178170765, la quale si è dichiarata disposta ad eseguire i lavori in oggetto 

dietro un corrispettivo di € 2.480.002,77, oltre ad IVA di legge, già al netto del ribasso offerto 

del 25,053% sull’importo dei lavori posto a base di gara pari ad € 3.243.739,93 oltre ad  € 

48.917,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

rilevato che gli uffici hanno svolto le procedure di verifica delle autodichiarazioni prodotte dalla 

ditta in sede di gara ed è emersa la regolarità della documentazione prodotta; 

vista la proposta del RUP di aggiudicazione dei lavori in oggetto, prot. 3697 del 3/05/2021, 

all’impresa BULFARO SPA, con sede in Senise (PZ), codice fiscale 01178170765, che ha 

offerto un ribasso percentuale del 25,053% sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto 

dell’IVA e degli oneri per la sicurezza; 

riscontrata  la legittimità e la correttezza della suddetta procedura, esperita ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. b) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito in L. 120 del 11/09/2020,  con il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9bis, del citato decreto legislativo; 

accertato che l’affidamento di che trattasi trova copertura finanziaria al capitolo 230405/RP 

del bilancio in corso; 

acquisito il parere di regolarità amministrativa del Direttore Generale reso in calce alla 
presente; 

ritenuta la propria competenza deliberativa in materia; 

D E L I B E R A  

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, commi 5 e 7 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta BULFARO 

SPA, con sede in Senise (PZ), codice fiscale 01178170765, l’appalto dei “lavori di ripristino 

e riqualificazione funzionale del Canale Secondario di Casalmoro in Comune di 

Castelgoffredo (MN)”, che ha offerto un ribasso percentuale del 25,053% sull’importo dei 



 
 

 
 

lavori posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza e quindi per un importo 

contrattuale pari ad € 2.480.002,77, oltre ad IVA di legge; 

2. di dare atto che la spesa di cui all’affidamento in oggetto trova copertura finanziaria al 

capitolo 230405/RP del bilancio in corso; 

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dall’art. 32 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e comunque non prima del 9/06/2021. 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 
 IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 Gianluigi Zani  Elena Cantarelli 

 
 
 

 
 
  



 
 

 
 

Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 
 parere favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova lì 4 maggio 2021 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 Giuseppe Magotti 
 
 

 

 

Impegno di spesa 

Visto per l’impegno di spesa come da dispositivo 

Mantova, lì 4 maggio 2021 

 IL CAPO SEZIONE RAGIONERIA 
 Reg. Alessandra Castagna 

 

 

 

 

 

Referto di pubblicazione 

Pubblicato all’albo on-line del sito istituzionale del Consorzio http://gardachiese.it/ per otto 
giorni consecutivi con decorrenza dal 6 maggio 2021. 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 Avv. Giuseppe Magotti 
 

http://gardachiese.it/

